
Pag. 1 di 3 

      

COMUNE DI MARENE 

Prov. di Cuneo 
 

SERVIZI FINANZIARI 
 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N°: 

14/2025 

DATA: 

28/03/2025 

OGGETTO: Affidamento del servizio assistenza ufficio tributi 

anno 2025- CIG B621E365B7 

 

Il Responsabile del servizio 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 ed i relativi allegati; 

• con deliberazione di Giunta Comunale 02 del 09/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le 

risorse per il conseguimento degli stessi; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2022 ad 

oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER L’UFFICIO TRIBUTI A 

DITTE SPECIALIZZATE – DISPOSIZIONI.”, con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha preso atto della necessità suddetta e ha disposto di procedere con l’iter 

amministrativo volto all’individuazione di soggetti esterni idonei a cui affidare il 

suddetto servizio di supporto;  

 

PRESO atto che con determinazione n.5 del 02/02/2022 veniva affidato alla società 

Ditta ENTI REV SRL - P. IVA 02037190044 - con sede legale a CUNEO in Piazza 

Galimberti, 2 e sede operativa a SALUZZO (CN) in Via Martiri Liberazione n. 46, il 

servizio di supporto specialistico per l’Ufficio Tributi per l’anno 2022, e 

successiavamente con atti successivi per l’annualità 2023 e 2024; 

 

RAVVISATA la necessità di avvalersi anche per l’anno 2025 del servizio di supporto 

specialistico per l’Ufficio Tributi prestato dalla ditta Enti Rev srl comprendente i servizi 

di consultazione di leggi e regolamenti, circolari, risposte e Faq, question-time e altre 

norme o prassi collegate ai tributi locali, modulistica varia nonché supporto normativo 

su pratiche eleborate dagli uffici comunali e informazioni via telefono o via mail 

 



Pag. 2 di 3 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori e per 

l’acquisizione di beni e servizi in economia; 

 

CONSIDERATO che, in relazione al valore dell’appalto in oggetto, il ricorso 

all'affidamento diretto è motivato dall'osservanza dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni, di 

cui al comma 1, dell'art. 50, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

PRESO ATTO che in data 13/01/2025 ditta Enti Rev S.r.l. ha presentato la propria 

offerta per il servizio di supporto specialistico per l’Ufficio Tributi per l’anno 2025; 

 

VALUTATO positivamente il suddetto preventivo, anche sulla base delle seguenti 

considerazioni: 

- prezzo congruo in relazione alle caratteristiche qualitative e quantitative del 

servizio offerto; 

- economia procedurale; 

- particolarità della tipologia di servizio, riconducibile ad una prestazione di tipo 

professionale-specialistica, con la conseguente opportunità di avvalersi, come 

avviene solitamente per le consulenze legali, di un soggetto di assoluta fiducia, 

con preparazione verificata; 

  

CONSIDERATO che: 

- le circostanze predette sono da ricondurre a situazioni di convenienza e di 

pubblico interesse; 

- l’affiancamento da parte di soggetti specializzati nella riscossione dei tributi 

consente una gestione più efficiente ed efficace delle entrate comunali e anche 

del personale in servizio presso detto ufficio; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC on line 

(DURC prot. INPS_44460076 del 31/01/2025 valido fino al 31/05/2025); 

  

PRESO ATTO che è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), ex 

Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il CIG n.  B621E365B7  per assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

TENUTO CONTO che i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul 

conto corrente dedicato ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 136/2010; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, di procedere all’affidamento del 

servizio in oggetto alla ditta ENTI REV SRL – Piazza Galimberti, 2 Cuneo (CN) - 

P.IVA 02037190044, che offre adeguate garanzie in termini di qualità prestazionali, per 

provata competenza e professionalità, maturata negli anni dai professionisti che la 

compongono, e di assumere il necessario impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 



Pag. 3 di 3 

2. di dare atto che, in conformità a quanto disposto dall'art.192 del D.Lgs. 

n.267/2000 l’oggetto del contratto riguarda il servizio di supporto specialistico 

per l’Ufficio Tributi anno 2025; 

 

3. di dare atto che è stato acquisito il CIG n.  B621E365B7   

 

       

4. di affidare, per i motivi suesposti e che qui si intendono integralmente richiamati, 

alla Ditta ENTI REV SRL - P. IVA 02037190044 - con sede legale a CUNEO in 

Piazza Galimberti, 2 e sede operativa a SALUZZO (CN) in Via Martiri 

Liberazione n. 46, il servizio di supporto specialistico per l’Ufficio Tributi per 

l’anno 2025 per un valore complessivo dell’offerta pari ad euro 1.930,00 oltre 

IVA comprendente a) Servizi tramite banca dati 

b) Servizi per l’informazione normativa 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 2.354,60 (IVA 22% inclusa) 

sull’annualità 2025 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, al codice 

di bilancio 01.04.1.103 – capitolo 397 alla voce “Servizio assistenza ufficio 

tributi”;  

 

6. di dare atto che l’esigibilità della su estesa obbligazione giuridica passiva si 

perfezionerà entro il 31 dicembre del corrente anno;  

 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., che il previsto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio.  

 
 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       (Cera dr.ssa Sandra) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


